cius sine hered.. dec., quam solidio Commentario illustravit
Dn. MOELLENBECIVS sub tit. de *Imperialis Liberalis-*
tis socio.

§. XI.

Tandem, qua ratione fibi invicem teneantur accipiens ad communicationem ratæ, propriè non ferit meum cipiens tene-
institutum, quippe quod magis circa dationem quam accep-
ceptionem ratæ est occupatum. Ne tamen plane *ατυμβολας* tam.
discedere videar, tribus declaro, cum iis memet facere,
qui omnes correos stipulandi, indistincte pro sociis ha-
bent, & semper illum, qui solidum accepit, cogendum
esse censem officio judicis ad communicationem. Eandem
æquitatem etiam statuo, qua repetitionem ratæ a correo
actione negotiorum gestorum. Aliter quidem sentiunt
BOEHMER. in J. Dig. tit. de duob. reis constit. §. 12. 13. HEI-
NECCIUS in Element. Jur. Civ. §. 848. Sed vid. Dn.
ESTOR. ibidem, item l. 2. C. hoc tit. & H. ad WESENBS. tit.
cod. Num. VII.

§. XII.

Propero nunc ad obligationem *VERBALEM*, quam stipulationem appellabant Transalpini. Et, hoc ipso, recta ad contractum fidejussionis eo magis mihi sternitur via, *Quid juris in fidejussione*.
Quo certius est, hanc peculiarem olim stipulationis fuisse speciem, nec absque stipulatione celebratam esse fidejussionem. Jam vero, si in qua alia, certe in hac materia de fidejussionibus, exceptio divisionis, & frequentatur, & multam facit paginam. Quare eandem pro specialiori hujus Dissertationis inauguralis themate constitui. Præsertim ob singularia ista, *jura*, quae in hoc negotio, in MAGAPOLI sunt constituta, & accuratam, ex hac ratione, merentur disquisitionem. In antecessum vero, antequam ad ipsam rem principalem memet accingam, denuo repetitum hic volo; Exceptionem divisionis, esse duplicit generis, 1) quatenus divisio per ipsam rei naturam

D 2

five

sive NATURALITER competit, & 2) quatenus ex beneficio juris civilis resultat. Illo casu rectius EXCEPTIO RATÆ dici potest; hoc vero, excuso altero, vel probata difficultiori ejusdem conventione, indivisa actio ad priorem reum reddit.

§. XIII.

Continuatio.

Nec minus eadem hic semper applicanda manent principia, quae supra praefacta; praesumendum videlicet esse contra obligationem in solidum, & distinguendum inter fidejussores grammaticos & juridicos; sive apparenter sive, vere tales. Jure quidem ROMANO, eove antiquiori, quisvis fidejussor in solidum obstringebatur, idque, ut supra jam innui, ex ratione stipulationis, quia olim singuli fidejussores seorsim respondere debebant, quo ipso correi debendi siebant. Non enim interrogabantur plurali numero: Vosne spondetis? Sed quisque singulari: Tunc spondes, & sic singuli singulariter interrogati, seorsim etiam respondere tenebantur: Aut igitur casus erat de uno debitore principali, & uno fidejussore, & habebantur pro correali obligatis, & quidem adeo principaliter uterque, ut beneficii excursionis sive ordinis, quod junioris est aevi, nulla haberetur, nec haberi posset ratio: Aut uno plures erant fidejussores, & pariter ex natura stipulationum per ea, quae jam dixi, omnes obligabantur integre solideque. Nec cognita erat exceptio divisionis, quae per ipsas responsiones seorsim a quocunque factas, & ad interrogationem DE SOLIDO directas, nullum unquam occupare poterat locum. Sequori deinde tempore, stipulationum religione laxiore facta, verborumque solennibus sublatiss, temperarunt quidem leges hunc rigorem, & beneficia ista ordinis atque divisionis enasciebantur. Non tamen omnibus, sed 1) certis tantum, per leges determinatis casibus BOEHM. in J. Dig tit de Fidejuss. S. 15. & 18. suum invenire poterant locum, suam applicationem, & 2) ex REGVLIS,

uti

uti III. BOEHMERVS arbitratur in *J. Dig. tit. de duob. reis conf.* §. I. *PRUDENTIAE*, iterum introducta correiali obligatio-
tione, non poterat non ipsum beneficium divisionis obso-
lescere, l. 3. §. I, dict^t tit, donec tandem per jus novissi-
mum novas recuperaverit vires Conf. STRYK. in *C. C.*
S. II. C. 17. S. 25.

§. XIV.

Praesupponit itaque, per jamjam dicta, beneficium *Continuatio-*
divisionis, sive *EPISTOLA ista DIVI HADRIANI* semper
casum hunc, quo, ipso jure, partes obligatae sunt solide
integreque, in omnem summam, omne debitum. Vnde
fluit, quod in contrario casu, cessante nimis *apud GER-*
MANOS stipulatione & pacto *correalitatis*, ut ita loquar,
obligationes istae *confidejussorum*; quando duo vel plu-
res pro tertio fidem suam *apud* creditorem interponunt,
nil amplius inducere unquam, (modo objectum fidejussi-
onis divisionem recipiat, HERING *de fidejussoribus P. II. cap.*
27. n. 92) possint, quam obligationem *divisam*, & vincu-
lum *portionis retiae*. Adeo, ut non tam pro nuda quadam
cautela sit habendum, quando creditor admonetur: Er-
solle die Verbürgung auf die gesamte Hand der Bürgen ein-
trächtiglich, keiner mit seiner Anzahl abzukommen, und los-
zu werden, sich verschreiben lassen, quam summa necessitas
pacta hujusmodi adiecta, semper & omni casu postuleat.
Aequus quare arbiter & justus, in quocunque obvenien-
te fidejussorum concursu, ad ipsam vinculi formam, & ver-
borum tenorem respicere haut negligat. Si enim his ver-
bis fidejussores, quotquot numero, semet obstrinxerint;
Wir wollen gut davor seyn, in solidum condemnandi non
sunt; Cum e contrario in casu, quo quilibet *seorsim* inter-
rogatur; Ob er gut davor seyn wolle, *seorsim* respondit;
Ja, er wolle gut davor seyn, aliter erit pronunciandum.
Multiformes ceterum ejusmodi casus hodie quidem exis-
te possunt; quoniam verba qualia^{cunque} stringunt, mo-

D 3.

do

eo consensum duorum, vel plurium in idem placitum te-
stentur. Sed in omnibus casibus in dubio pro fidejussoribus est
decidendum, id quod NATURALIAeque RATIONI conveni-
ens est, ac juri ROMANO, per leg. 99. pr. ff. de Verb. Cul. &
non obstante ista Paroemia: Bürgen soll man würgen, ju-
ri quoque GERMANICO convenientissimum.

§. XV.

Hactenus, de exceptione divisionis, quatenus NA-
RALITER ea competit (vid. §. 12.) scripsi. Iam circa e-
andem, in quantum ex IVRE CIVILI descendit, occupatus
ero, sed brevissimis tantum. Nempe, qui in solidum obli-
gatus est, in fine, excuso altero, non obstante hac exce-
ptione teneri ad praestationem integri, plus simplici vice
jam innui. At enim vero nunc quaeritur: An indistincte
hoc verum sit, praesertim in casu, quando FOEMINA tanquam cor-
res debendi principaliter & in solidum semet obligaverit? Et respon-
deo; quod quoad foeminas regula fallat. Tetigi supra sub
S. 2. hanc materiam, sed non absolvvi. Addo igitur hoc
loco sequentia. Foemina principaliter contrahens, vali-
de regulariter obligare se potest, sed quoties pro alio in-
tercedit, alienam obligationem, vel veterem vel novam recipien-
do, VEL CORREALITER SE OBLIGANDO. l. 17. inf. l. 18. ff. ad
St. Vellej, toties exceptione SCti Vellejani tuta est adversus
quascunque imputationes. Fac igitur, foeminam huncce
in modum correaliter in contracto mutuo semet obstrinxif-
fe. Wir Endes Unterschriebene, ich Mevia, und ich Titius bes-
tennen hierdurch, das uns . . . sämtlich und ungesondert, ei-
nem vor allen, und allen vor einen, und in solidum, Cajus
vorgestreckt habe &c. Fac porro, istum evenire casum, ut
singuli correorum in solidum teneri debeant, veluti, si alter
inops, absens aut difficilis conventionis sit; et arbitrandum
est; tamen foeminam non teneri ultra virilem portionem.
Per ipsos quidem juris textus expedita haec res est, sed ju-
vat tamen, ut MEVIVM, de viridi Praxi testantem, audia-
mus. Ita vero ille: Mulier correas debendi, non tenetur, nisi
pro parte dimidia, quia pro altera parte suscipit alienum debitum,
ad.

adeoque intercessionis species est. Eisti enim correus inter se, vice eiusa intercessisse non videantur, nisi id expresse dictum sit, tamen qua creditorem, quando pecunia credita pervenit ad utrumque, intercessionis loco est promissio pro parte, quam alius accipit. Inde, qui intercedere non potest, ex promissis ut correus, ultra id, quod accipit, non obligatur. Et cum foeminarum intercessiones sunt invalidae, non ultra istae obligantur, quam acceperunt, qua id, quod excedit, non tenebuntur. P. 17. D. 297 Quod restat, alii quidem sunt, qui juratas mulieris obligationi hoc robur attribuunt, quod excludat exceptionem ratae, secundum brocardicum: juramentum habet vim specialis renuntiationis; verum, abs his me dissentire, lubens profiteor, Conf. BOEHMER. in J. Eccl. Lib. IV tit. 24. §. 48.

§. XVI.

Quid ceterum juris sit circa alium casum, qui jamjam in mentem mihi venit: Num scilicet quando creditor uni ex reis debendi heres existat, nihilominus in solidum maneat obsecratus correus alter? id peculiarem ad huc quidem mereatur indaginem. Verum, cum hanc materiam quam solidissime pro more jam exhausit. B. HERING in cultissimo opero de fidejussionibus, benevolos lectores ad hunc Authorem remitto. Nam sub CAPITIS primi §pbo 6to, qui inscribitur de modo extinguerendi fidejussionem per confusione, statim hic erumpit verbis: Decimo sexto autem tollitur obligatio fidejussionis confusione, & postea multus est, in XI. casibus, ad propositam nostram quaestionem spectantibus, examinandis atque ventilandis. Si tamen in summa dicendum est, quo res omnis recidat; regulariter correus non manet in SOLIDVM obligatus, sed pro residuo tantum, in quantum hereditas non fuit solvendo, conveniri potest. Vixque opus est, ut distinguamus, an creditor, inventarium super hereditate confecerit, vel, absque beneficio inventarii eandem adiecit. Jurata enim specificatio, quae secundum veriorem sententiam, inventario aequipollit, CARPZ. P. I. D. 25. n. 33. hanc distinctionem respuit. Quamvis tutius esse, ut conficiatur inventarium, haut negemus,

§. XVII.

§. XVII.

*Transitus ad
Jus Meck-
lenburgi-
cum.*

Nihil jam amplius est impedimento, quo minus, e-
mensis iis, quæ ad jus commune ROMANVM spectant,
nunc presius, ad jus PROVINCIALE MECKLENBURGI-
CVM nos convertamus. Si ulla, certe jure nostro fidejus-
fiones sunt odiosæ, & strictissimam inde, omni tempore,
passa sunt interpretationem. Testantur hoc antiquissima
documenta, maxime memoranda. Probant idem REVER-
SALES PROVINCIALES de anno 1621. & inveteratissima ista,
quæ usu hic locorum obtinuit, observantia. Atque DVO
præprimis sunt capita, quæ omnem rem abunde illustrant.
Nempe duobus, miserabili sponsorum periculo, prospectum
voluit PRAXIS MECKLENBURGICA modis, ne I.) HERE-
DES EX FIDEI VSSIONE DEFUNCTI CONDEMNARI POS-
SINT, & II.) quo fidejussores, LICET IN SOLIDVM FIDEM
OBSTRINXERINT, CVM RENUNTIATIONE BENEFICII DI-
VISIONIS, nihilominus tamen præstatione ratæ, ihres
Strangs, semet liberare possint. Prius membrum, cujus in
art. XXV. citat. Reversal. his verbis fit mentio: Zum Hünff
und zwanzigsten wollen wir den Gebrauch des Fürsten-
thums, daß der Birgen Erben in Burgschafften, so in spe-
cie auf die Erben nicht gerichtet, zu keiner Zahlung verbunden,
hiermit in Gnaden confirmaret, und bestätigt haben, solide
jam pertractavit Consultiss. Dn. D. FRESE in diss. inaugurali,
sub Præsidio JCTi Consummatissimi Dn. DOCT. MANTZELII,
hodie ACADEMIÆ PATRIÆ, RECTORIS MAGNIFICI, Fau-
toris, olimque Præceptoris mei, summe colendi, de nexus
heredum ex fidejussione defuncti, habita. Quare, quæ addere
possem, vix habeo, nisi hoc unicum, quod male dubitave-
rint alii; num hoc beneficium ultra nobiles se extendat;
numve hicce articulus istas etiam afficerit conventiones,
quæ ante annum 1621, fuerant celebratae. Nam aliud te-
stantur præjudicia AMPISS. FACULT. ROSTOCHIENSIS,
dum anno 1616. d. 15. Jan. ad Consultationem Dn. BAR-
THOL.